Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

SOCIÁLNÍ CESTOVNÍ RUCH A JEHO ROZVOJ V ČR

/Se zaměřením na cílovou skupinu seniorů/

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Alena Machová

Studijní program: B7507 – Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální komunikace v neziskovém sektoru

Vedoucí práce: prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.

Hradec Králové 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat paní Ing. Evě Šimkové, Ph.D. a panu prof. PhDr.

Blahoslavu Krausovi, CSc., za odborné vedení závěrečné práce a cenné rady a

připomínky.

Anotace

MACHOVÁ, Alena. Sociální cestovní ruch a jeho rozvoj v ČR: Se zaměřením na cílovou

skupinu seniorů. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 85s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá sociálním cestovním ruchem jako alternativou cestování

pro sociálně znevýhodněné osoby. Cílem práce je zjistit možnosti účasti seniorů na

cestovním ruchu jako způsobu plnohodnotného života a aktivního stárnutí. Obsahem

empirického šetření je zjištění, jaké podmínky a přístupy k podpoře cestování seniorů

vytvářejí subjekty působící v oblasti cestovního ruchu a jak senioři aktivně využívají

tento druh cestovního ruchu. Práce navrhuje možnosti rozvoje tohoto typu cestovního

ruchu a jeho zpřístupnění seniorům. Metody použité k šetření jsou dotazník a rozhovor.

Klíčová slova: cestovní ruch pro všechny, sociální cestovní ruch, podpora

rozvoje sociálního cestovního ruchu, senioři, překážky v cestování

Annotation

MACHOVÁ, Alena. Social tourism and his development in the Czech republic: Focusing on

targeted group of seniors. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2016. 85 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor Thesis is primarily about social tourism as an alternative to traveling

for socially disadvantaged. The main goal of this work is to find out possibilities of

participation of seniors when it comes to tourism as a way of experiencing adequate life

and active aging. Contents of this empirical research is to determine the conditions and

accessibility of tourism for seniors created by active subjects of the tourist trade, and the

extent to which seniors actively make use of them. Work suggests the possible

development of this kind of tourism, and ways to make it more available to seniors.

Methods used for the research is a questionnaire and an interview.

Key words: Tourism for all, social tourism, supporting the development of social

tourism, seniors, traveling obstacles

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 9

1. Sociální cestovní ruch .......................................................................................................... 11

1.1. Definice a pojem cestovního ruchu ................................................................................ 11

1.2. Charakteristika sociálního cestovního ruchu .................................................................. 14

1.3. Sociální cestovní ruch v České republice ....................................................................... 21

1.4. Příklady dobré praxe cestování seniorů Pardubického kraje ......................................... 28

2. Senioři jako jeden ze segmentů sociálního cestovního ruchu .............................................. 35

2.1. Demografický vývoj a jeho význam pro cestovní ruch .................................................. 35

2.2. Vymezení cílové skupiny seniorů .................................................................................. 37

2.3. Senioři a volný čas ......................................................................................................... 41

2.4. Specifické potřeby a motivy seniorů v účasti na cestovním ruchu ................................ 44

2.5. Překážky omezující účast seniorů v cestovním ruchu .................................................... 47

3. Průzkum postojů seniorů Pardubického kraje k možnostem účastnit se cestovního

ruchu ........................................................................................................................................... 52

3.1. Metodologie výzkumu .................................................................................................... 52

3.2. Výzkumný vzorek .......................................................................................................... 57

3.3. Vyhodnocení výsledků průzkumu .................................................................................. 59

3.4. Komplexní zhodnocení výsledků průzkumu a následné doporučení ............................. 70

Závěr ........................................................................................................................................... 74

Seznam literatury a internetových zdrojů ................................................................................... 76

Seznam tabulek a grafů .............................................................................................................. 80

Seznam obrázků ......................................................................................................................... 81

Seznam příloh ............................................................................................................................. 82

Seznam použitých zkratek

BITS Bureau international du tourisme social. Mezinárodní kancelář

pro sociální cestovní ruch

CR Cestovní ruch

ČR Česká republika

EU Evropská unie

OITS Organisation internacionale du Tourisme Social. Mezinárodní organizace

sdružující instituce zabývající se sociální turistikou.

WHO World Health Organization. Světová zdravotnická organizace.

9

ÚVOD

Žijeme v době, kdy snaha vzájemné pomoci a podpory nabývá stále více na

významu. Být solidární, pomáhat překonávat překážky lidem, kteří jsou různými

způsoby znevýhodněni se stává ve vyspělých zemích samozřejmostí. Příkladem

solidarity je sociální cestovní ruch, jehož cílem je umožnit cestování co největšímu

počtu lidí. Předpokladem rozvoje tohoto typu cestovního ruchu je cílená podpora

zejména ze strany státních institucí podnikatelským subjektům a neziskovým

organizacím, které se snaží svými aktivitami zmírnit překážky v cestování sociálně

znevýhodněným občanům a skupinám. Tento druh cestovního ruchu je určen především

osobám s nízkými příjmy, mezi které se řadí senioři, mládež, rodiny s dětmi a

handicapovaní lidé. Záměrem sociálního cestovního ruchu je zvýšit dostupnost

cestovního ruchu všem lidem bez jakékoliv diskriminace.

Bakalářská práce se zabývá sociálním cestovním ruchem se zaměřením na cílovou

skupinu seniorů. Tento druh cestovního ruchu je jedním z účelných nástrojů, který

umožňuje seniorům cestovat a tím je zapojuje do aktivní účasti ve společnosti. Sociální

cestovní ruch se dostává stále více do povědomí společnosti a je mu věnována stále

větší pozornost. V řadě evropských zemích má sociální cestovní ruch dlouholetou

tradici a je výrazně podporován Evropskou unií. Také v České republice dochází

k jejímu pozvolnému rozvoji a to zejména formou finanční podpory ze strany státních

institucí jednotlivým subjektům, které se snaží rozvíjet sociální cestovní ruch.

Ve své bakalářské práci řeším problematiku účasti seniorů na cestovním ruchu. Toto

téma je aktuální, neboť senioři mají dnes významné postavení ve společnosti. Je to dáno

demografickým trendem stárnutí populace. Každým rokem se zvyšuje podíl seniorů v

populaci a předpokládá se, že tento trend bude pokračovat i nadále. Senioři dnes patří

mezi výrazně početnou skupinu, kterou nelze opomíjet a je nutné, aby společnost

vytvářela vhodné podmínky pro jejich kvalitní a plnohodnotný život.

Je nesporné, že seniorské období se dá prožít plnohodnotně, pokud jsou senioři

aktivní a věnují se svým koníčkům, zájmům a zálibám. Zvolila jsem si téma sociální

cestovní ruch, protože právě cestování je jedna z aktivit, která významně pomáhá

seniorům k jejich kondici, zdraví, radosti z pohybu a poznání. Zároveň přispívá k

navazování kontaktů, které napomáhájí ke společenské integraci. Je to jeden z mála
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koníčků, který má tak široké spektrum funkcí. Cestovní ruch se stal neodmyslitelnou

součástí způsobu života společnosti i jednotlivce, pro mnohé je potřebou a nutností.

Sociální cestovní ruch se dostává stále více do popředí a jeho další rozvoj závisí na

vytváření vhodných podmínek, jak ze strany státních institucí, tak i dalších nestátních

organizací zabývajících se volnočasovými aktivitami seniorů a dalších organizací

působících v cestovním ruchu. Bakalářská práce se zabývá sociálním cestovním

ruchem, který je typem cestovního ruchu, jehož záměrem je zvýšená dostupnost

cestovního ruchu pro všechny, pro které je účast na cestovním ruchu ztížená. Jednou z

cílových skupin, kterou se práce zabývá jsou senioři.

Cílem práce je zjistit, jaké životní okolnosti částečně nebo zcela brání seniorům v

účasti na cestovním ruchu. Práce zjišťuje možnosti účasti seniorů na cestovním ruchu a

jaká forma pomoci je seniorům poskytována ze strany veřejných institucí, aby se senioři


[…]


služeb byli připraveni nabídnout seniorům takové produkty, které jim budou vyhovovat

po stránce zdravotní a finanční. Pokud budou tyto produkty seniorům nabízeny, bude
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úspěšně naplňován záměr sociálního cestovního ruchu. Důležité je také zvýšit

dostupnost cestování nejen seniorům, ale i co nejširším vrstvám obyvatel, pro které je

účast na cestovním ruchu obtížná a nebo se nemohou z nějakého důvodu účastnit

cestování. Jedná se především o skupiny lidí s nízkými příjmy a zdravotními problémy.

Z praktické části vyplývá, že se senioři zajímají o cestování, neboť většina

dotazovaných uvedla, že se ve svém volném čase věnuje této aktivitě. Naproti tomu je

nutné zvážit, že přestože senioři cestují, musí čelit překážkám, které je v cestování

omezují. Toto zjištění je důležitou skutečností pro všechny subjekty, které působí ve

státním a neziskovém sektoru, aby vycházely vstříc seniorům, které omezují v

aktivnějším cestování překážky, jakými jsou špatná ekonomická situace a zdravotní

stav. Je nutné se zaměřit na seniory, kteří vzhledem k vysokému věku žijí sami a nemají

s kým cestovat. Právě této věkové skupině seniorů nad 76 let by se měla věnovat větší

pozornost, vzhledem ke stále se zvyšujícímu průměrnému věku dožití. Především je

dostatečně informovat o kulturních akcích, pořádat pro ně nenáročné výlety za

symbolickou cenu a zajistit jim odjezd a příjezd z místa bydliště.

Cestovní ruch plní řadu společenských funkcí, významně přispívá k všestrannému

rozvoji osobnosti, poznání a navazování společenských kontaktů. Je také ukazatelem

životní úrovně společnosti. Pozitivní skutečností je, že se Česká republika zapojila do

rozvoje sociálního cestovního ruchu a věnuje mu značnou pozornost.
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Příloha A:

DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane. Jmenuji se Alena Machová, jsem studentkou

oboru Sociální komunikace v neziskovém sektoru Univerzity Hradec

Králové. Dovoluji si Vám předložit dotazník s prosbou o jeho vyplnění.

Tento dotazník mi poslouží při zpracování mé bakalářské práce „Sociální

cestovní ruch a jeho rozvoj v ČR“. Cílem dotazníku je zjistit, jak se senioři

aktivně zapojují do cestovního ruchu. Dotazník je anonymní a veškeré

údaje, které dotazník poskytne, budou použity čistě k výzkumným účelům,

nebudou zneužity, nebudou nikomu nepovolanému předány. Dotazník

prosím vyplňte, pokud Vám je 55 a více let a věnujete se cestování ve svém

volném čase. Pokud necestujete, vyplňte prosím pouze otázky č.1 až č.6..

VÁMI VHODNOU ODPOVĚĎ, PROSÍM, OZNAČTE.

1. Pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

a) 55 až 65

b) 66 až 75

c) 76 a více
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 3. Věnujete se ve svém volném čase cestování?

a) ano

b) ne

4. Omezuje Vás v cestování některá z níže uvedených překážek?

U této otázky lze vybrat více odpovědí.

a) zdravotní problémy

b) finanční prostředky

c) nemám s kým cestovat

d) obava z dopravy

f) vysoký věk

g) jiné……………

h) v cestování mi nebrání žádné překážky

5. Jak hodnotíte Vaši současnou finanční situaci?

a/ nadprůměrnou

b/ průměrnou

c/ dostačující

d/ nedostačující
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 6. Jak vnímáte Váš současný zdravotní stav?

a/ dobrý

b/ vcelku uspokojivý

c/ spíše špatný

d/ špatný

7. S kým nejčastěji cestujete?

a) sám/sama

b) s manželem/manželkou

c) s kamarádem/kamarádkou

d) s rodinou, s vnoučaty

8. Jaké faktory Vás ovlivňují v účasti na cestovním ruchu?

U této otázky lze vybrat více odpovědí.

a) finanční dostupnost

b) poloha ubytovacího zařízení

c) vzdálenost destinace

d) odjezd a příjezd z místa bydliště

e) bezbariérové prostředí

f) roční období
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 g) nabídka služeb (sauna, parní inhalace, lázeňské procedury,

dostupnost lékařské péče)

h) mít s kým cestovat

i) jiné…

9. Jak se nejčastěji dopravujete do destinace (místa pobytu)?

a) dopravuji se sám/sama

b) dávám přednost organizované dopravě z místa bydliště

10. Ve kterém období nejčastěji cestujete?

a) v létě / v sezónním období/

b) mimo sezónu /možnost slev/

c) kdykoliv /celoročně/

11. Využíváte, nebo jste využil/a jako senior příspěvek na cestování,

rekreaci, apod.? Pokud ano, uveďte prosím organizaci, která Vám

příspěvek poskytla. U této otázky lze vybrat více odpovědí.

a) zdravotní pojišťovna /příspěvek na lázeňský pobyt/

b) bývalý zaměstnavatel /příspěvek na kulturní akci, zájezd/

c) odborová organizace /příspěvek na rekreaci/

d) zájmová organizace, spolek, klub /příspěvek na výlet/

86

e) formou sociální dávky

f) jiné……

12. Využíváte nebo jste využil/a jako senior slevu v cestovním ruchu ?

Pokud ano, uveďte prosím organizaci / zařízení/, která vám slevu

poskytla. U této otázky lze vybrat více odpovědí.

a) dopravce /sleva na dopravu/

b) cestovní kancelář /slevový balíček/

c) ubytovací zařízení /sleva na lůžko/

d) kulturní zařízení (divadla, muzea, hrady zámky)

e) lázeňské zařízení

f) jiné…

DĚKUJI ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU.