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Jméno autora: Alena M a ch o v á

Název práce: Sociální cestovní ruch a jeho rozvoj v ČR

Téma práce: je aktuální, je ve vztahu ke studovanému oboru

Struktura práce: je logická a dobře uspořádaná. Prvé dvě kapitoly mají teoretický ráz (charakteristika

cestovního ruchu a seniorů jako segmentu sociálního cestovního ruchu). V poslední kapitole pak

autorka prezentuje svůj průzkum.

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům

Rozsah práce: je nadprůměrný (65 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu

Počet uváděných titulů: je odpovídající tématu a plně dostačující, (zahrnuje 40 zdrojů literárních a 33

internetových).

Citace v textu: autorka prokazuje, že sice ovládá práci s prameny, ovšem v textu se objevuje přemíra

citací a vlastních myšlenek je poskrovnu

Formální stránka práce: odpovídá základním požadavkům kladeným na bakalářské práce, objevují

se drobnosti (např. otázka č. 10 na s. 53 se objevuje dvakrát, v seznamu literatury autor Bačuvčík není

řazen abecedně a není zřejmé proč je volena jiná velikost písma?).

Pojetí a úroveň průzkumu: empirická část začíná formulací cíle, výzkumných otázek a hypotéz.

Zvolenou metodou dotazník. Průzkum byl pečlivě připraven i realizován na poměrně značném

výběrovém souboru.

Využitelnost pro praxi: bylo by dobře, kdyby se při obhajobě autorka k tomu vyjádřila

Cíl práce: je formulován v úvodu práce, ovšem je totožný s cílem výzkumu (s. 52) a to by mělo být

odlišeno.

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje stanovené požadavky

Závěr, připomínky a konkrétní náměty k obhajobě:

Autorka práci konzultovala, přistupovala k úkolu odpovědně a samostatně. Prokázala, že ovládá

práci s prameny a dokáže realizovat průzkum.

-Jak si autorka představuje odstranění překážek, které omezují možnosti cestování seniorů? (s. 72).

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 5. 4. 2016 Prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.